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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Obvodní ředitelství policie Praha III za-
znamenalo v minulém roce na území
třetí městské části 2182 případů

trestné činnosti. Praha 3 tak toto pracoviště
zaměstnávala v absolutních číslech o něco
méně než další, pod něj spadající území, tedy
Praha 8 a Praha 9. Na Trojce oproti předloň-
sku ubylo krádeží na osobách, krádeží mo-
torových vozidel i případů odcizení věcí

z nich. Pokles zaznamenala policie také v ob-
lasti loupeží.

Nenechat se
ukolébat statistikou

„Počet trestných činů se na Praze 3 dlou-
hodobě snižuje, přesto není možné nechat
se ukolébat statistikou. Pocit bezpečí je klí-
čový faktor pro spokojený život každého

Kriminalita na trojce klesá, trápí ji
ale hlavně drogy a kyberkriminalita

Praha je ve srovnání s jinými evropskými městy považována za
bezpečné město. Podle policejních statistik je Praha rok od roku
bezpečnější a tento trend se dlouhodobě projevuje i ve třetí
městské části. Ve většině sledovaných oblastí počet trestných činů
na Trojce za loňský rok poklesl. Trvalým problémem jsou ale drogy,
internetová kriminalita a podvody páchané na seniorech.

z nás. Pravidelně jsem proto v kontaktu
s oběma vedoucími místních oddělení Policie
ČR, ředitelem městské policie a kvůli drogové
problematice jsem se potkal i se šéfem pří-
slušného útvaru. Od všech těchto aktérů cí-
tím odhodlanost a zodpovědný přístup. Zá-
roveň je jasné, že policisté nemohou mít oči
všude. Oba sbory navíc pracují v méně lidech,
než bychom potřebovali,“ uvedl starosta Pra -
hy 3 Michal Vronský (TOP 09). 

„V ODS razíme názor, že se Praha musí za-
měřit na prevenci a posílení přítomnosti strá-
žníků v problémových lokalitách. I přes pří-
znivější statistiku všichni na Praze 3 víme
o místech, kde se málokdo cítí bezpečně. Je
tedy na radnici, aby posílila spolupráci s pri-
mátorem a svými neuváženými kroky nepři-

pokračování na straně 3
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V sobotu 27. června od
10 hodin proběhne na ná-
městí Jiřího z Poděbrad

venkovní komunitní akce s ná-
zvem Reuse den / Swap. Hlav-
ním cílem je předcházení vzniku
odpadu. Swap znamená vzájem-
nou výměnu. Na Swapu lidé ne-
nakupují zboží za peníze, ale vy-
měňují si je mezi sebou zdarma.
Na akci může každý přinést ob-
lečení, obuv, hry, hračky, knihy,
nábytek, zkrátka vše, co již ne-
používá a nemá pro to doma vy-
užití. Zároveň budou mít náv-
štěvníci možnost odnést si z akce
zdarma cokoliv jiného, co se jim
bude hodit. Ideální je, když kaž -
dý zájemce donese jen takové
předměty, které by daroval
i svým blízkým, tedy v hezkém
stavu a stále použitelné. 

Součástí akce bude zajímavý
doprovodný program pro děti

a dospělé, přednášky a works-
hopy na téma Reuse, Swap a udr-
žitelnost, kde návštěvníci získají
praktické tipy a doporučení, jak
využívat věci z druhé ruky a na-
vracet je zpět do oběhu. Bude
představen také ekologicko-cha-
ritativní projekt Potex a jeho čin-
nost nakládání s textilem, který
je posílán dál prostřednictvím
sběrných kontejnerů na textil. 

Venkovní komunitní akce za-
měřená na předcházení vzniku
odpadu Reuse den / Swap je spo-
lečnou iniciativou magistrátu
a třetí městské části. red

Náměstí Radost se stalo vý-
stavním prostorem. Třetí
městská část zde instalo-

vala expozici s názvem Cesta do
hlubin fotbalový duše, která při-
pomíná 120 let od založení Vik-
torie Žižkov. Zájemci si výstavu,
jejímž autorem je Jan Vlk, mo-
hou prohlédnout do 27. září.

Deset výstavních ploch na ná-
městí Radost nabízí deset kapitol
z historie Viktorie Žižkov. Expo-
zice se zaměřuje nejen na samot -
né založení klubu, za nímž v roce
1903 stáli studenti Reálného
gymnasia na Žižkově, ale i na sta-
diony, kde fotbalisté Viktor ky na-
stupovali, slavné mezinárodní
zápasy či památnou sezo nu
1927/1928, v níž klub zís kal
svůj dosud jediný mis trov ský ti-
tul.

„Viktorka je nedílnou součástí
žižkovského koloritu i celé Pra -
hy 3, přízeň tomuto klubu se
dědí z generace na generaci. Ven-
kovní výstavou se chceme sym-
bolicky poklonit stodvacetileté
tradici, kterou Viktorka předsta-
vuje. Věřím, že příběh, který

tímto vyprávíme, zaujme nejen
fotbalové fandy, ale i širokou ve-
řejnost,“ říká radní Prahy 3 pro
kulturu Pavel Křeček (STAN).

Výstava v neposlední řadě při-
pomíná slavné hráče v dresu
s červenými a bílými pruhy. Na-
příklad herce a komika Vlastu
Buriana, který za Viktorii Žižkov
v roce 1917 chytal, jeho násle-
dovníka mezi tyčemi Václava
Ben du, nebo oceňovaného obrán -
ce a mistra ligy Karla Steinera.
Prostor je věnován i fotbalovým
osobnostem z nynější české re-
prezentace, kteří rovněž mají
žižkovskou minulost – Jaroslavu
Šilhavému, Tomášovi Součkovi
a dalším. red

Náměstí Jiřího z Poděbrad
ožije komunitní akcí 

Viktorka Žižkov
slaví 120 let

Fo
to

 M
ar

tin
20

35
, W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s
Fo

to
 M

Č
 P

ra
ha

 3

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou určené pro
velkoobjemový domovní

odpad, nikoliv pro živnostníky
a firmy. Nevhazujte do nich sta-
vební suť a nebezpečné odpady
— ledničky, chladicí boxy, moni-
tory, obrazovky, laky, pneuma-

tiky, ředidla, chemikálie, zářivky,
léky, oleje, odpad ze zeleně aj. 

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Zdroj MČ Praha 3

Velkoobjemové
kontejnery

Stanoviště datum od do
■ Prokopovo náměstí 6. 6. 14.00 18.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 7. 6. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 8. 6. 15.00 19.00
■ Křivá 15 10. 6. 9.00 13.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 10. 6. 10.00 14.00
■ Jeseniova 143 13. 6. 14.00 18.00
■ Přemyslovská x Orlická 14. 6. 15.00 19.00
■ V Zahrádkách x Květinková 15. 6. 15.00 19.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 17. 6. 9.00 13.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 24. 6. 9.00 13.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 24. 6. 10.00 14.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 12. 7. 15.00 19.00
■ Buková x Pod Lipami 15. 7. 9.00 13.00
■ Prokopovo náměstí 18. 7. 14.00 18.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 19. 7. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 20. 7. 15.00 19.00
■ Křivá 15 22. 7. 9.00 13.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 22. 7. 10.00 14.00
■ Jeseniova 143 25. 7. 14.00 18.00
■ Přemyslovská x Orlická 26. 7. 15.00 19.00
■ V Zahrádkách x Květinková 27. 7. 15.00 19.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 29. 7. 9.00 13.00

Hlavní město Praha zajiš-
ťuje pro své obyvatele
zdarma v rámci mobil-

ního sběru odložení následují-
cích druhů odpadů:
■ Nebezpečné: rozpouštědla,
kyseliny, zásady, fotochemikálie,
pesticidy, odpad s obsahem rtuti
(např. teploměry), olej a tuk s ne-
bezpečnými vlastnostmi, barvy,
tiskařské barvy, lepidla, prysky-
řice, detergenty obsahující ne-

bezpečné látky (čisticí prostřed -
ky), léčiva

Kapalné nebezpečné odpady
musí být předány v pevně uza-
vřených nádobách.
■Ostatní: jedlý olej a tuk (v uza-
vřených PET lahvích)

Stavební odpady a elektroza-
řízení není možné odevzdat.

Dal ší informace získáte na čís -
le 420 236 004 457.

Zdroj MČ Praha 3

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Trasa B – středa 28. 6.
■ Křižovatka ulic Na Balkáně x Hraniční 15.00–15.20
■ Ulice Křivá (před č. 15) 15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Osiková × Habrová 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Ambrožova × Malešická 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Rokycanova × Sabinova 17.10–17.30
■ Křižovatka ulic U Rajské zahrady × Vlkova 17.40–18.00
■ Křižovatka ulic Zvonařova × Škroupovo náměstí 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Soběslavská × Hollarovo náměstí 18.40–19.00
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Kriminalita na trojce klesá, trápí ji
ale hlavně drogy a kyberkriminalita
dělávala policistům práci. Tresty
také musí odpovídat závažnosti
spáchaného trestného činu. Není
možné si za pěstování kytek od
soudu odnést vyšší trest než za
loupež nebo znásilnění,“ dodal
opoziční zastupitel Filip Nekola
(ODS). 

Nebezpečí číhá
na seniory

Problematická je na Praze 3
trestná činnost páchaná na se -
niorech, kde policejní statistiky
zaznamenaly v loňském roce
157procentní nárůst. Obvykle se
na ní podílejí organizované sku-
piny, které operují prostřednic-
tvím telefonů s anonymními SIM
kartami. Seniory kontaktují na-
příklad s legendou o tom, že
někdo z rodinných příslušníků
zavinil dopravní nehodu. Za za-
jištění beztrestnosti pak žádají
finanční odměnu. Jinou varian-
tou je smyšlený příběh o tom, že
někdo blízký leží po havárii v ne-
mocnici a potřebuje uhradit

nutné výdaje. Pachatelé často te-
lefonují ze zahraničí, kde taky
obvykle inkasují z účtů podvod -
ně vylákané peníze. „Klienti
z řad seniorů se s tímto problé-
mem obracejí na mě i další so -
ciální pracovníky velmi často.

Danou situaci se vždy snažíme
společně posoudit a pomoci
s ideálním řešením. Důležité je
být obezřetný, nedůvěřovat ne-
známým lidem a ověřovat si uve-
dené skutečnosti. Samozřejmě
je v těchto případech možné kon-
taktovat přímo Policii ČR,“ řekla
ombudsmanka pro seniory Zdeň -
ka Hošková. 

Drogová kriminalita
neklesá

Na Žižkově a Jarově je už ně-
kolik let patrný stoupající trend
co do množství trestných skutků
souvisejících s drogami. Zjištěné
delikty se týkaly zejména řízení
motorových vozidel pod vlivem
omamných a psychotropních lá-
tek, držení drog nebo jejich vý-
roby a distribuce. Policie se na
celém území Prahy 3 začala v po-

dokončení ze strany 1

Jak se podle policejních expertů
bránit napadení ve virtuálním světě 
● zabezpečte si uživatelský účet komplikovaným heslem, 
● nepublikujte nikde na webu citlivé osobní údaje a fotografie,
● rodiče by měli mít přiměřenou kontrolu nad tím, jaké infor-
mace jejich děti uveřejňují například na sociálních sítích nebo
s kým na nich komunikují, a upozornili je na možná rizika. Při
ochraně nejmladších uživatelů internetu hraje totiž prevence
a osvěta stěžejní roli.

Statistika případů
šetřených policií na Praze 3

● počet krádeží na osobách se v loňském roce snížil na 174 opro -
ti 206 v roce 2021,
● počet krádeží motorových vozidel klesl v roce 2022 na 32 ze
49 případů v roce 2021,
● počet případů odcizení věcí motorových vozidel se v roce 2022
snížil na 201 oproti 234 v roce 2021,
● počet loupeží se v loňském roce snížil na 24 z 32 v roce 2021,
● častější bylo v minulém roce vloupání do rodinných domů,
by tů a sklepů: police eviduje v roce 2022 158 těchto případů
opro ti 135 v roce 2021,
● policejní statistiky zaznamenaly v loňském roce 157procentní
nárůst trestné činnosti páchané na seniorech,
● trestných skutků souvisejících s drogami za loňský rok přibylo
podle statistik 35 na celkových 148. Zjištěné delikty se týkaly
zejména řízení motorových vozidel pod vlivem omamných a psy-
chotropních látek (82), držení drog (22) nebo jejich výroby a dis-
tribuce (11). Statistika zahrnuje i čtyři případy zadržení dealerů,
jednu odhalenou varnu pervitinu a jednu pěstírnu konopí. Policie
uvádí v oblasti drogové trestné činnosti téměř stoprocentní ob-
jasněnost, v praxi to nicméně znamená, že statistika započítává
jen zjištěné případy,
● zatímco v roce 2021 šetřila místní policie 106 případů podvodů
na internetu a dalších elektronických útoků, loni jich už bylo
206, což představuje 94procentní nárůst.

slední době zabývat drogovou
problematikou intenzivněji.

„Ke zlepšení situace může při-
spět každý z nás tím, že nebude
lhostejný a zavolá policii, pokud
uvidí něco špatného. Tipy na dro-
govou kriminalitu můžete psát
přímo šéfovi útvaru na adresu
milan.picek@pcr.cz,“ upozornil
Michal Vronský. 

Kriminalita
v kyberprostoru

Neméně tíživým problémem
na území Trojky zůstávají něko-
lik let podvody na internetu
a další elektronické útoky. Kri-
minalita páchaná v on-line pro-
středí stoupá na území celé Če-
ské republiky a podobně i jinde
ve světě. 

Zatímco počet případů regis-
trovaných ve virtuální sféře se
rok od roku zvyšuje, jejich cha-
rakter se výrazně nemění. „Nej-
rozšířenější je stále majetková
trestná činnost, velmi často v po-

době různých podvodů. Setká-
váme se také s trestnými činy
v oblasti poškozování a zneužití
záznamu na nosiči informací či
opatření a přechovávání přístu-
pového zařízení a hesla, s mrav-
nostní kriminalitou v podobě
šíře ní nebo držení dětské porno-
grafie, s navazováním kontaktu
s dětmi s cílem od nich vylákat
erotické materiály a v menší mí -
ře také se sexuálním nátlakem.
Stejně tak evidujeme přípa dy pa-
dělání platebního prostřed ku,
porušování autorských práv
a podobně,“ vypočítala nejčas-
tější prohřešky vedoucí oddělení
prevence Policejního prezidia
Čes ké republiky Zuzana Pidrma-
nová. Statistiky zároveň potvr -
zu jí předpoklad, že do kyberp-
rostoru se postupně přesouvá
trestná činnost jako taková. Sílí
hlavně internetové podvody v po-
době falešných e-mailů, inzerátů
a dalších nabídek, které mají
z důvěřivců vylákat peníze. red

Žižkov v noci
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